
 
 

 
 

 

 COMUNE DI MONTECARLO 

Provincia di Lucca 

 

ORIGINALE 

 

 

ORDINANZA 
 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

N.  26  del  07/04/2025 
 

 

Oggetto: Gara ciclistica "13° MEMORIAL UGO SILLA " - 13 APRILE 2025 - modifiche 
alla viabilità 

 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE  

 

ESAMINATA la richiesta presentata in data 22.03.2025  con la pratica n. 
80005140464-22032025-1029  tramite il portale STAR di Regione Toscana, 
acquisita al n. di prot.  3994 del 25.03.2025 presentata da Pollastrini Fabrizio 
, nato a Lucca il 17/02/1968 e  residente a Montecarlo in via della Resistenza, 
(Cod.Fisc. PLLFRZ68B17E715C) -, nella sua qualità di Presidente della 
“Società Sportiva U.S.D con sede in Montecarlo via Roma n.3, tesa ad 
ottenere l’Autorizzazione allo svolgimento della gara ciclistica riservata alla 
categoria giovanissimi, in programma per il giorno di Domenica 13  aprile 
2025 e le relative ordinanze per la regolamentazione della circolazione; 
VISTO il programma della manifestazione ed il percorso di gara che interessa 
interamente vie e tratti di strade comunali; 
CONSIDERATA la necessità di regolamentare la circolazione al fine di 
consentire il regolare svolgimento della manifestazione; 
VALUTATA l’esigenza di tutelare la salvaguardia dell’incolumità pubblica e 
della circolazione stradale; 
ACQUISITO in data 03.04.2025 il parere favorevole rilasciato dal Titolare 
dell’Area Gestione del Territorio del Comune di Montecarlo, senza 
prescrizioni; 
VISTA l'autorizzazione n.2/2025 rilasciata ai sensi dell’art. 9 del D. Lgs. n.285 
del 30/04/92, allo svolgimento della manifestazione; 



 
 

 
 

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D.Lgs.  n.285 del 30.04.92 e successive 
modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.L.gs n.267 del 18.08.00; 
VISTO l'art. 27 del Reg.to com.le sull'ord.to degli uffici e dei servizi; 
VISTA l’Ordinanza sindacale n. 19 del 17.07.2024 con cui è stata nominata 
Titolare dell’Area di Polizia Municipale la D.ssa Siciliano Carmela, 
Funzionario Specialista di Vigilanza, Area dei Funzionari e della Elevata 
Qualificazione;   
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del 
T.U.E.L. 
 
 

O R D I N A 
 

Per il giorno di GIOVEDI’ 10 aprile 2025 dalle ore 14.00 alle ore 20.00 e 
comunque fino alla fine del montaggio palco, l’istituzione del DIVIETO di 
SOSTA con rimozione coatta sul lato destro di via S. Giuseppe nel tratto 
compreso fra il civ. 32 e il civ. 33, come da segnaletica posta in loco, per 
consentire il montaggio del palco per la giuria; 
   
Per il giorno di  DOMENICA 13 Aprile 2025 dalle ore 12.00 alle ore 19.00 
e comunque fino al termine della manifestazione ciclistica: 
 

 
1) L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA su ambo i lati con rimozione 

coatta, sulle seguenti vie comunali: 
- Via di S. Giuseppe, dall’intersezione con via della Resistenza, 
posta nei pressi del plesso scolastico, fino all’intersezione con via 
Traversa del Marginone con esclusione del tratto compreso fra 
l’intersezione con via Micheloni e il civ. 62, tratto riservato per la 
sosta delle auto al seguito della corsa ciclistica; 
- Via della Resistenza, intero tratto; 
- Via Traversa del Marginone, intero tratto; 
- Via Micheloni, dall’intersezione con via di S. Giuseppe fino 
all’intersezione con via Traversa del Marginone; 
 
2) L’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO sulle seguenti vie 
comunali:  
- Via di S. Giuseppe, dall’intersezione con la via della Resistenza 
fino all’intersezione con la via Traversa del Marginone, (nel tratto 



 
 

 
 

compreso fra le intersezioni con la via della Resistenza, sono esclusi 
dal Divieto di Transito i veicoli provenienti da via Micheloni e deviati 
in P.za della Libertà che transitano in via S. Giuseppe per uscire dal 
tracciato della corsa, circolanti nel senso di marcia della corsa 
stessa); 
- Via della Resistenza, intero tratto; 
- Via Traversa del Marginone, intero tratto; 
- Via Micheloni dall’intersezione con la via S. Giuseppe fino 
all’intersezione con la via Traversa del Marginone. 
 
3) L’istituzione del DIVIETO DI SOSTA : 
- su tutta l’area antistante l’ingresso al plesso scolastico compreso 
l’adiacente parcheggio intitolato Piazza Margherita Hack e in Piazza 
della Libertà, le auto al seguito della corsa, sono esonerate dal 
rispetto dal presente divieto; 
- in via S. Giuseppe, nel tratto compreso tra il confine di proprietà 
tra i civici 62/63 e il palo della pubblica illuminazione, contraddistinto 
dal n. 22, posto in corrispondenza del passo carrabile n. 189; 
 
4) L’Istituzione DELL’INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA in via 
Traversa del Marginone – Via della Resistenza e in Via San Giuseppe 
e Via Micheloni nel periodo di chiusura, nei tratti interessati per lo 
svolgimento della corsa stessa; 
 
 

Sono esclusi dal rispetto del Divieto di Transito i veicoli dei residenti 
che abitano lungo il circuito della corsa ciclistica, i quali potranno 
transitare solo dopo il termine di ogni gara in base alla categoria dei 
partecipanti nel senso della corsa; 
  
Le auto al seguito della corsa, sono esonerate dal rispetto di 
quest’ultimo divieto. 

 
 
 

E’ fatto altresì obbligo: 
 

- a tutti i veicoli provenienti da strade o aree che intersecano ovvero si 
immettono su quelle interessate dal transito dei concorrenti di arrestarsi 
prima di impegnarle, rispettando le segnalazioni degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

- ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada; 



 
 

 
 

- ai residenti all’interno del circuito, di transitare solo nel senso della corsa 
dopo il passaggio della carovana, in deroga alla segnaletica presente nel 
tratto di strada percorso.  

 
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza del pubblico e della 

cittadinanza mediante l'apposizione della prescritta segnaletica, secondo le 
norme previste dal Nuovo Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
Esecuzione, a cura della Società Sportiva ASD FAMIGLIE IN BICI, che si 
occuperà di porre in essere la segnaletica indicante percorsi alternativi 
e di disporre un congruo numero di addetti alla viabilità lungo il 
percorso. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la 

presente ordinanza, avvertendo che i trasgressori saranno sottoposti alla 
sanzione prevista per legge. 

 
Si dà atto che verrà fatta apposita comunicazione della chiusura delle 

strade al: 
 

Comando Provinciale CC. di Lucca, Uff. di Gabinetto della Questura di 
Lucca, Comando Provinciale della G.d.F. di Lucca, Comando Stazione 
CC. di Altopascio, Sezione di Polizia Stradale di Lucca, Provincia di 
Lucca, Azienda USL Toscana Nord Ovest, Comando VV.FF. di Lucca. 
 

Si informa che  
 

Ai sensi della L. n.241/90 il responsabile del procedimento è la Titolare 
dell’Area Polizia Municipale. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. della Toscana 
nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, oppure, entro il termine di 120 
giorni, il ricorso straordinario al Capo dello Stato. In relazione al disposto 
dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 
del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992.  

  
  

 
    
 
           



 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA DI PM 
 Siciliano Carmela 

 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Montecarlo ai sensi dell'art 
22 del D.Lgs 82/2005. 
 
 
 


		2025-04-07T12:42:22+0200
	Approvo il documento




